
Алтайский край 

 ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

г. Алейск, ул. Сердюка, 97, каб. 5, телефон 22-5-36 

  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 04  июля 2018 года                          № 16/48   

  

               г. Алейск 

 

 

 

О Календарном плане мероприятий по 

подготовке и проведению досрочных 

выборов Губернатора Алтайского края 

09 сентября 2018 года 

 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьей 28 Кодекса Алтайского края о 

выборах, референдуме, отзыве, руководствуясь Календарным планом 

мероприятий по подготовке и проведению досрочных выборов Губернатора 

Алтайского края 09 сентября 2018 года, утвержденным решением 

Избирательной комиссии Алтайского края от 13.06.2018 N 37/336-7, 

территориальная избирательная комиссия Алейского района Алтайского края 

 

РЕШИЛА: 

 
 

1.  Информацию заместителя председателя территориальной 

избирательной комиссии Алейского района Алтайского края  А.А.Пауль «О 

решении Избирательной комиссии Алтайского края от 13.06.2018 № 37/336-7 

«О Календарном  плане  мероприятий по подготовке и проведению 

досрочных выборов Губернатора Алтайского края 09 сентября 2018 года» 

(прилагается) принять к сведению. 

2. Обеспечить реализацию мероприятий Календарного плана 

мероприятий по подготовке и проведению досрочных выборов Губернатора 

Алтайского края 09 сентября 2018 года,  утвержденного решением 

Избирательной комиссии Алтайского края от 13.06.2018 N 37/336-7, на 

территории Алейского района. 

3.  Направить настоящее решение в участковые избирательные 

комиссии. 

 



4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Администрации  Алейского района в разделе "Избирательная комиссия". 

 

 

 

Председатель комиссии                                      Е.А. Тюрина 

 

 

Секретарь комиссии              Л.А. Сударева 



 Приложение 

к решению территориальной 

комиссии Алейского района  

Алтайского края 

от  04.07. 2018 года № 16/48 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по подготовке и проведению досрочных выборов  

Губернатора Алтайского края 09 сентября 2018 года 

 
Принятие Алтайским краевым 

Законодательным Собранием 

решения о назначении выборов  

- 08 июня 2018 года 

Официальное опубликование в 

средствах массовой информации 

решения о назначении выборов 

- 12 июня 2018 года  

День голосования   - 09 сентября 2018 года 

 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

1. Избирательные участки. Списки избирателей 

1. Образование избирательных участков в местах 

временного пребывания избирателей (п.4 ст.13 

Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, 

отзыве от 08 июля 2003 года № 35-ЗС (далее – 

Не позднее 9 августа  

2018 года 

(не позднее чем за 30 дней до 

дня голосования) 

Территориальная избирательная 

комиссия 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

Кодекс) 

2.  Опубликование (обнародование) информации об 

избирательных участках, образованных в местах 

временного пребывания избирателей (п.6 ст. 13 

Кодекса) 

Не позднее чем через 2 дня 

после их образования 

Главы администраций сельсоветов  

3.  Опубликование списков избирательных участков с 

указанием их границ (если избирательный участок 

образован на части территории населенного пункта) 

либо перечня населенных пунктов (если 

избирательный участок образован на территориях 

одного или нескольких населенных пунктов), 

номеров, мест нахождения участковых комиссий и 

помещений для голосования (п. 6 ст. 13 Кодекса) 

Не позднее 

30 июля 2018 года 

(не позднее чем за 40 дней до 

дня голосования) 

Главы администраций сельсоветов 

4.  Определение избирательных участков, на 

информационных стендах которых размещается 

информация, выполненная крупным шрифтом и 

(или) с применением рельефно-точечного шрифта 

Брайля (п. 9.1 ст. 90 Кодекса) 

По отдельному плану Территориальная избирательная 

комиссия 

5.  Определение избирательных участков, для которых 

изготавливаются специальные трафареты, в том 

числе, с применением рельефно-точечного шрифта 

Брайля (п. 2.1 ст. 92 Кодекса) 

По отдельному плану Территориальная избирательная 

комиссия 

6.  Принятие решений, связанных с подготовкой к 

использованию технических средств подсчёта 

голосов – комплексов обработки избирательных 

По отдельному плану Территориальная избирательная 

комиссия 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

бюллетеней при голосовании на выборах 

Губернатора Алтайского края (в том числе 

определение избирательных участков) 

7.  Представление сведений об избирателях в ТИК для 

составления списков избирателей (п.6 ст. 15 

Кодекса) 

Сразу после назначения дня 

голосования или после 

образования избирательных 

комиссий 

Главы администраций сельсоветов 

командиры воинских частей, 

руководители организаций, в которых 

избиратели временно пребывают 

8.  Информирование ТИК об изменениях в ранее 

представленных для составления списков 

избирателей сведениях об избирателях (ст. 15 

Кодекса) 

Еженедельно 

со дня представления 

сведений 

Главы администраций сельсоветов 

9.  Реализация избирателем права подачи заявления о 

включении в список избирателей по месту 

нахождения лично в территориальную 

избирательную комиссию или через 

многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг либо в 

электронном виде через федеральную 

государственную информационную систему 

«Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (п. 14 ст. 95 Кодекса) 

С 25 июля по 05 сентября 

2018 года 

(не ранее чем за 45 дней и не 

позднее чем за 3 дня до дня 

голосования) 

Избиратели, которые будут 

находиться в день голосования вне 

места своего жительства 

10.  Реализация избирателем права подачи заявления о 

включении в список избирателей по месту 

нахождения лично в участковую избирательную 

комиссию (п. 14 ст. 95 Кодекса) 

С 29 августа по 05 сентября 

2018 года 

(не ранее чем за 10 дней и не 

позднее чем за 3 дня до дня 

голосования) 

Избиратели, которые будут 

находиться в день голосования вне 

места своего жительства 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

11.  Реализация избирателем права оформить 

специальное заявление о включении в список 

избирателей по месту нахождения лично в 

участковой избирательной комиссии по месту 

жительства (п. 14 ст. 95 Кодекса) 

С 06 сентября и не позднее 14 

часов 08 сентября 2018 года 

Избиратели, которые будут 

находиться в день голосования вне 

места своего жительства и не имели 

возможности подать заявление в 

соответствии с пунктами 9, 10 

настоящего Календарного плана 

12.  Составление списков избирателей отдельно по 

каждому избирательному участку с использованием 

ГАС «Выборы» (п.2 ст. 15 Кодекса) 

Не позднее 

26 августа 2018 года 

(не позднее чем за 13 дней до 

дня голосования) 

Территориальная избирательная 

комиссия 

13.  Реализация избирателями, которые не имели 

возможности подать заявление о включении в 

список избирателей по месту нахождения в 

соответствии с п. 14 ст. 95 Кодекса, права подачи в 

соответствующую участковую избирательную 

комиссию личного письменного заявления о 

включении в список избирателей на избирательном 

участке по месту их временного пребывания (п. 6 ст. 

16 Кодекса) 

Не позднее 14 часов 

08 сентября 2018 года 

Избиратели, которые будут 

находиться в день голосования в 

больницах или местах содержания 

под стражей подозреваемых и 

обвиняемых; избиратели из числа 

военнослужащих, находящихся вне 

места расположения воинской части 

14.  Составление списка избирателей по избирательным 

участкам, образованным в местах временного 

пребывания избирателей (п. 2.1 ст. 15 Кодекса) 

Не позднее 

29 августа 2018 года 

(не позднее чем за 10 дней до 

дня голосования) 

Участковые избирательные комиссии 

15.  Составление списков избирателей по избирательным 

участкам, образованным на территориях воинских 

Не позднее 

29 августа 2018 года 

(не позднее чем за 10 дней до 

Участковые избирательные комиссии 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

частей (п. 4 ст. 15 Кодекса) дня голосования) 

16.  Передача первых экземпляров списков избирателей 

соответствующим участковым избирательным 

комиссиям (п. 10 ст. 15 Кодекса) 

Не позднее 29 августа 2018 

года (не позднее чем за 10 

дней до дня голосования) 

Территориальная избирательная 

комиссия 

 

17.  Представление избирателям списков избирателей 

для ознакомления и дополнительного уточнения (п. 

1 ст. 17 Кодекса) 

С 29 августа 2018 года, а в 

случае составления списка 

позднее этого срока – 

непосредственно после 

составления списка 

избирателей 

 

Участковые избирательные комиссии 

18.  Уточнение списков избирателей (п. 1 ст. 17 Кодекса) С 29 августа 2018 года и до 

окончания времени 

голосования (за 10 дней до 

дня голосования и до 

окончания времени 

голосования) 

 

Участковые избирательные комиссии 

19.  Подписание выверенного и уточненного списка 

избирателей и его заверение печатью участковой 

избирательной комиссии (п. 9 ст. 15 Кодекса) 

8 сентября 2018 года Председатели и секретари 

участковых избирательных комиссий 

20.  Оформление отдельных книг списка избирателей (в 

случае разделения списка избирателей на отдельные 

книги), брошюрование каждой книги, заверение 

печатью участковой избирательной комиссии и 

подписью председателя комиссии (п. 11 ст. 15 

После подписания списка 

избирателей, но не позднее 

08 сентября 2018 года 

Участковые избирательные комиссии 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

Кодекса) 

2. Избирательные комиссии 

21.  Принятие решений о сборе предложений для 

дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых комиссий 

До 15 июля 2018 года Территориальная избирательная 

комиссия 

22.  Опубликование сообщений о дополнительном 

зачислении в резерв составов участковых комиссий в 

государственных или муниципальных средствах 

массовой информации и размещение на 

официальных сайтах избирательных комиссий (при 

их наличии) 

Незамедлительно после 

принятия решения о сборе 

предложений 

Территориальная избирательная 

комиссия 

23.  Прием предложений по кандидатурам для 

дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых комиссий 

С 20 июля по 9 августа  

2018 года 

(не ранее чем за 50 дней до 

дня голосования и не позднее 

чем за 30 дней до дня 

голосования) 

Территориальная  избирательная 

комиссия 

24.  Принятие решений о дополнительном зачислении в 

резерв составов участковых комиссий 

Не позднее 

24 августа 2018 года 

(не позднее чем через 15 дней 

со дня окончания приема 

предложений по 

кандидатурам) 

Территориальная  избирательная 

комиссия 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

25.  Формирование участковых избирательных комиссий 

на избирательных участках, образованных в местах 

временного пребывания избирателей (п. 1.1 ст. 31 

Кодекса) 

Не позднее 24 августа 2018 

года 

(не позднее чем за 15 дней до 

дня голосования) 

Территориальная избирательная 

комиссия 

3. Информирование избирателей и предвыборная агитация 

26.  Определение объема подлежащих доведению до 

сведения избирателей данных о кандидатах, 

представленных при их выдвижении (п. 4 ст. 65 

Кодекса) 

По отдельному плану Избирательная комиссия Алтайского 

края 

27.  Размещение информации о зарегистрированных 

кандидатах и сведений о кандидатурах для 

наделения полномочиями члена Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации на 

информационном стенде в помещении для 

голосования либо непосредственно перед указанным 

помещением (п.3 и 3.1 ст.90 Кодекса)  

Не позднее 

29 августа 2018 года 

(не позднее чем за 10 дней до 

дня голосования) 

Участковые избирательные комиссии 

28.  Внесение в информацию, размещенную на 

информационном стенде, поступивших изменений и 

дополнений о кандидатах (п.6 ст.90 Кодекса) 

До 9 сентября 2018 года Участковые избирательные комиссии 

29.  Рассмотрение уведомлений организаторов митингов, 

демонстраций, шествий и пикетирований, связанных 

с выборами (п.2 ст.74 Кодекса, пп.2 п.1 ст.12 

Федерального закона от 18 июня 2004 года № 54-ФЗ 

«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и 

В течение трех дней со дня 

получения уведомления о 

проведении публичного 

мероприятия (а при подаче 

уведомления о проведении 

пикетирования группой лиц 

Администрация Алейского района 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

пикетированиях») менее чем за пять дней до дня 

его проведения - в день его 

получения) 

30.  Выделение специальных мест для размещения 

печатных агитационных материалов на территории 

каждого избирательного участка (п.7 ст.75 Кодекса) 

Не позднее 

09 августа 2018 года 

(не позднее чем за 30 дней до 

дня голосования) 

Администрация Алейского района, 

Териториальная избирательная 

комиссия 

4. Финансирование выборов 

31 Распределение средств на подготовку и проведение 

досрочных выборов Губернатора Алтайского края 

участковым избирательным комиссиям 

По отдельному плану Территориальная избирательная 

комиссия 

31.  Представление в территориальную избирательную 

комиссию отчета о поступлении и расходовании 

средств краевого бюджета, выделенных на 

подготовку и проведение выборов (п.2 ст.88 

Кодекса) 

Не позднее чем через 5 дней 

со дня официального 

опубликования результатов 

выборов 

Участковые избирательные комиссии 

32.  Представление в Избирательную комиссию 

Алтайского края отчета о поступлении и 

расходовании средств краевого бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение выборов 

(п.4.1 ст.88 Кодекса) 

Не позднее чем через 45 дней 

со дня официального 

опубликования результатов 

выборов 

Территориальная избирательная 

комиссия 

8. Голосование и определение результатов выборов 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

33.  Передача избирательных бюллетеней участковым 

избирательным комиссиям (п.7 ст.92 Кодекса) 

Не позднее 

07 сентября 2018 года 

(не позднее чем за один день 

до дня голосования, а в случае 

проведения досрочного 

голосования – не позднее чем 

за один день до дня 

досрочного голосования) 

Территориальные избирательные 

комиссии 

34.  Изготовление специальных трафаретов для 

самостоятельного заполнения бюллетеня 

инвалидами по зрению, в том числе с применением 

рельефно – точечного шрифта Брайля (п. 2.1 ст. 92 

Кодекса) 

В срок, установленный 

Избирательной комиссией 

Алтайского края 

Территориальная избирательная 

комиссия 

35.  Оповещение избирателей о дне, времени и месте 

голосования (п.1 ст.94 Кодекса)  

 

Не позднее 

29 августа 2018 года 

(не позднее чем за 10 дней до 

дня голосования, а при 

проведении досрочного 

голосования – не позднее чем 

за 5 дней до дня досрочного 

голосования) 

Территориальная  и участковые 

избирательные комиссии 

36.  Образование групп контроля за использованием 

ГАС «Выборы» в территориальных избирательных 

комиссиях 

Не позднее 03 сентября  

2018 года 

Территориальная избирательная 

комиссия 

37.  Проведение голосования (п.4 ст.10 Кодекса) 09 сентября 2018 года Участковые избирательные комиссии 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

с 8 до 20 часов по местному 

времени 

38.  Подача заявлений (устных обращений) о 

предоставлении возможности проголосовать вне 

помещения для голосования (п.5 ст.66 Федерального 

закона, п.5 ст.98 Кодекса) 

С 30 августа 2018 года 

до 14 часов местного времени 

09 сентября 2018 года 

(в любое время в течение 10 

дней до дня голосования, но 

не позднее чем за шесть часов 

до окончания времени 

голосования) 

Избиратели, которые не могут 

самостоятельно по уважительным 

причинам (по состоянию здоровья, 

инвалидности) прибыть в помещение 

для голосования 

39.  Объявление о том, что будет проводиться 

голосование вне помещения для голосования 

(п.6 ст.66 Федерального закона, п.6 ст.98 Кодекса) 

Не позднее чем за 30 минут 

до предстоящего выезда 

(выхода) для проведения 

такого голосования 

Председатель участковой 

избирательной комиссии 

40.  Объявление, что получить бюллетени и 

проголосовать могут только избиратели, уже 

находящиеся в помещении для голосования 

(п.1 ст.101 Кодекса) 

По истечении времени 

голосования 

Председатель участковой 

избирательной комиссии 

41.  Подсчет голосов на избирательном участке и 

составление протоколов об итогах голосования (п.1 

ст.101 Кодекса) 

Сразу после окончания 

времени голосования без 

перерыва до установления 

итогов голосования на 

избирательном участке 

Участковые избирательные комиссии 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

42.  Рассмотрение жалоб (заявлений) лиц, 

присутствовавших при подсчете голосов 

избирателей, поступивших до окончания подсчета 

голосов избирателей (п.4, п.5 ст.103 Кодекса) 

09 сентября 2018 года во 

время проведения итогового 

заседания до подписания 

протокола участковой 

избирательной комиссии об 

итогах голосования 

Участковые избирательные комиссии 

43.  Подписание протокола участковой избирательной 

комиссии об итогах голосования (п.5 ст.103 Кодекса) 

На итоговом заседании 

участковой избирательной 

комиссии 

Члены участковой избирательной 

комиссии с правом решающего 

голоса 

44.  Выдача заверенных копий протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования по 

требованию члена участковой избирательной 

комиссии, лиц, указанных в п. 2 ст. 38 Кодекса (п.8 

ст.103 Кодекса) 

Немедленно после 

подписания протокола об 

итогах голосования 

Участковые избирательные комиссии 

45.  Направление первого экземпляра протокола 

участковой избирательной комиссии об итогах 

голосования в территориальную избирательную 

комиссию (п.9 ст.103 Кодекса) 

Незамедлительно после 

подписания всеми 

присутствующими членами 

участковой комиссии с 

правом решающего голоса и 

выдачи его заверенных копий 

лицам, имеющим право на их 

получение 

Участковые избирательные комиссии 

46.  Предоставление второго экземпляра протокола для 

ознакомления лицам, указанным в п.2 ст. 38 Кодекса, 

вывешивание заверенной копии протокола для 

После подписания протокола 

всеми членами участковой 

избирательной комиссии 

Участковая избирательная комиссия 



№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

всеобщего ознакомления (п.9 ст.103 Кодекса) с правом решающего голоса 

47.  Установление итогов голосования на 

соответствующей территории и подписание 

протокола об итогах голосования и сводной таблицы 

(п. 5 ст. 104 Кодекса) 

Не позднее 

10 сентября 2018 года 

Территориальная избирательная 

комиссия 

48.  Выдача заверенных копий протоколов 

избирательных комиссий об итогах голосования по 

требованию лиц, указанных в пункте 2 статьи 38 

Кодекса (п.3 ст.69 Федерального закона, п.5 ст.104 

Кодекса) 

Немедленно после 

подписания протокола об 

итогах голосования 

Территориальная избирательная 

комиссия 

49.  Направление в Избирательную комиссию 

Алтайского края первого экземпляра протокола об 

итогах голосования на досрочных выборах 

Губернатора Алтайского края на соответствующей 

территории (п. 1 ст. 104 Кодекса) 

Немедленно после 

подписания протокола об 

итогах голосования 

Территориальная избирательная 

комиссия 

50.  Предоставление второго экземпляра протокола для 

ознакомления лицам, указанным в п.2 ст. 38 Кодекса, 

вывешивание заверенной копии протокола для 

всеобщего ознакомления (п.10 ст.103 Кодекса) 

После подписания протокола 

всеми членами 

территориальной 

избирательной комиссии 

с правом решающего голоса 

Территориальная избирательная 

комиссия 

 

 


